
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPLICAZIONE DEL CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E 
PROVINCIALI PER IL QUADRIENNIO NORMATIVO 2006-2009 E 
PER IL BIENNIO ECONOMICO 2006-2007. LIQUIDAZIONE 
ARRETRATI.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 39 

08/02/2011

O R I G I N A L E



 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 12/04/2010 con la quale si è provveduto ad 

approvare il  Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2010; 

 

VISTO  il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 1 del 18/01/2010 di nomina del  Responsabile del Settore 

Finanziario, Personale e Tributi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 10.08.2010 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2010; 

 

RICHIAMATA  la delibera Giunta Comunale n. 1 del 5/01/2011 di assegnazione provvisoria delle 

risorse ; 

 

VISTO l’art. 151 del Dlgs 267/2000 che fissa al 31 dicembre il termini per l’approvazione del bilancio 

di previsione degli Enti Locali; 

 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 17/12/2010,  con il quale è disposta la proroga al 

31.03.2011 per l’approvazione del bilancio di previsione 2011; 

 

 VISTO l’art. 163 del Dlgs 267/2000 che disciplina l’esercizio provvisorio del bilancio; 

 

Preso atto che ciascun Responsabile di Settore deve attestare il rispetto del citato art. 163, ossia del 

vincolo che per ciascun intervento le spese non potranno superare – in termini di impegno – un dodicesimo 

delle somme previste nell’ultimo bilancio di previsione approvato, con l’esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi vigente; 

 

 PRESO atto che in data 14.12.2010 è stato siglato definitivamente il CCNL dei Segretari comunali e 

provinciali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio economico 2006-2007; 

 

 VISTE le tabelle A) e B) allegate ai CCNL sopra citati che evidenziano rispettivamente gli incrementi 

mensili della retribuzione tabellare e la retribuzione tabellare per 12 mensilità; 

 



 PRESO atto che: 

- l’indennità integrativa speciale viene confermata nel suo valore annuo spettante, come previsto 

all’art. 3, comma 2, del CCNL del 07/03/2008 biennio economico 2002-2003; 

- sono confermati la retribuzione individuale di anzianità in godimento alla data di stipulazione del 

nuovo CCNL del 14.12.2010 citato, nonché il maturato economico in godimento ed il trattamento 

economico ad personam di cui all’art. 40, commi 5 e 6 del CCNL del 16.05.1995; 

 

 PRESO atto che il Segretario del Comune di Decimomannu, dott.ssa Maria Rita Pischedda, è 

inquadrato nella fascia B ex IX Q.F., ai sensi dell’art. 35 del CCNL 1998/2001 siglato in data 16.05.2001; 

 

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei miglioramenti economici maturati dal 01/04/2006 

al 31/01/2011 a favore del segretario comunale, salve diverse determinazioni dell’Agenzia Nazionale per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali; 

 

 VISTO il prospetto di calcolo predisposto dal Settore Finanziario, servizio del personale, dal quale si 

evince il nuovo trattamento economico spettante al segretario nonché gli arretrati stipendiali da liquidare; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D.Lgs n.267 del 18/08/2000; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

- di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare il prospetto predisposto dal Settore Finanziario, servizio del personale, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale sotto la lett. A), dal quale si evince il nuovo 

trattamento economico spettante al segretario comunale, dott.ssa Maria Rita Pischedda, nonché gli 

arretrati stipendiali da liquidare; 

- di imputare la spesa complessiva di € 16.548,79, di cui € 12.177,18 per arretrati, € 3.336,55 per 

oneri previdenziali e assistenziali e € 1.035,06 per IRAP, come risulta dal quadro riepilogativo sotto 

riportato: 

COPERTURA FINANZIARIA 

CAP. 1810/30/2008     €      6.205,33  IMP. CCNL/08/2008   

CAP. 1810/30/2010    €      5.971,85  IMP. CCNL/2010   

CAP.1811/20/2007    €      2.510,73  IMP. CCNL/1/2007   

CAP. 1811/30/2008    €         825,82  IMP. CCNL/2008   

CAP. 1271/440/2010    €      1.035,06  IMP. SF700/3/2010   



TOTALE SPESA    €     16.548,79     

 

- di provvedere alla liquidazione degli arretrati nella mensilità di febbraio 2011, salve diverse 

determinazioni dell’Agenzia Nazionale per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e provinciali; 

 

 

     Il Responsabile del Settore 

        Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPLICAZIONE DEL CCNL DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI PER IL QUADRIENNIO 
NORMATIVO 2006-2009 E PER IL BIENNIO ECONOMICO 2006-2007. LIQUIDAZIONE ARRETRATI.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 08/02/2011 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal08/02/2011

Determina N. 39 del 08/02/2011



ALLEGATO A

trattamento 
economico al 
31/12/2005

01/01/2006 01/04/2006 01/07/2006 01/01/2007 01/02/2007 01/01/2008 01/01/2009 01/01/2010

stipendio 32.261,49€     32.261,49€    32.426,01€         32.535,69€    32.535,69€         35.180,37€    35.180,37€   35.180,37€   35.180,37€   
I.I.S.
Indennità di 
posizione 11.304,00€     11.304,00€    11.304,00€         11.304,00€    11.304,00€         11.304,00€    11.304,00€   11.304,00€   11.304,00€   
ass.personam 1.476,60€       1.476,60€      1.476,60€           1.476,60€      1.476,60€           1.476,60€      1.476,60€     1.476,60€     1.476,60€     
RIA 1.427,88€       1.427,88€      1.427,88€           1.427,88€      1.427,88€           1.427,88€      1.427,88€     1.427,88€     1.427,88€     

totale A 46.469,97€     46.469,97€    46.634,49€         46.744,17€    46.744,17€         49.388,85€    49.388,85€   49.388,85€   49.388,85€   

13^ma (1/12 di A) 3.872,50€       3.872,50€      3.886,21€           3.895,35€      3.895,35€           4.115,74€      4.115,74€     4.115,74€     4.115,74€     

totale B 50.342,47€     50.342,47€    50.520,70€         50.639,52€    50.639,52€         53.504,59€    53.504,59€   53.504,59€   53.504,59€   
maturato 
economico annuo 1.239,48€       1.239,48€      1.239,48€           1.239,48€      1.239,48€           1.239,48€      1.239,48€     1.239,48€     1.239,48€     
TOTALE 51.581,95€     51.581,95€    51.760,18€         51.879,00€    51.879,00€         54.744,07€    54.744,07€   54.744,07€   54.744,07€   

DIFFERENZA 
ANNUA 41,13€                159,95€         22,85€                2.918,88€      3.162,12€     3.162,12€     3.162,12€     

Totale generale 1/4/2006 - 31/1/2011 12.872,41€   
meno INDENNITA' 
VAC. CONTR. -€               -€               -€                   -€              -€                   -€               170,89€        252,46€        252,46€        

695,23€        
41,13€                159,95€         22,85€                2.918,88€      2.991,23€     2.909,66€     2.909,66€     

Totale generale 1/4/2006 - 31/1/2011 12.177,18€   

INQUADRAMENTO ECONOMICO                              CCNL BIENNIO ECONOMICO 2006/2007 
SEGRETARIO FASCIA B -  DOTT.SSA M. R. PISCHEDDA



RIEPILOGO 
ARRETRATI DAL 

01/04/2006 AL 
31/01/2011

AUMENTO 
MENSILE N. MESI

TOTALE 
CONGUAGLIO

Indennita' 
Vacanza 

Contrattuale
CONGUAGLIO 

NETTO
2006 13,71 3 41,13€                41,13€                

22,85 7 159,95€              159,95€              
2007 22,85 1 22,85€                22,85€                

243,24 12 2.918,88€           2.918,88€           
2008 243,24 13 3.162,12€           170,89€         2.991,23€           
2009 243,24 13 3.162,12€           252,46€         2.909,66€           
2010 243,24 13 3.162,12€           252,46€         2.909,66€           
2011 243,24 1 243,24€              19,42€           223,82€              

TOTALE CONGUAGLIO ARRETRATI 12.177,18€         
CPDEL (23,80%) 2.898,17€           

INADEL (3,60%) 438,38€              

IRAP (8,50%) 1.035,06€           

TOTALE CONTRIBUTI PREV.LI 4.371,61€           

TOTALE GENERALE SPESA LORDA ARRETRATI CCNL 16.548,79€         



)

01/01/2011

35.180,37€  

11.304,00€  
1.476,60€    
1.427,88€    

49.388,85€  

4.115,74€    

53.504,59€  

1.239,48€    

54.744,07€  

243,24€       

19,42€         

223,82€       




